

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
RECEITA BRUTA	71.756.431	67.252.710	7	676.163.286	655.358.366	3
(-) DEVOLUÇÕES	808	-		1.532	-	
(-) DESCONTOS	-	-		1.243.966,54	0	
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	19.717.989	19.101.282	3	183.198.608	181.065.047	1
(=) RECEITA LÍQUIDA	52.037.634,25	48.151.428	8	491.719.180	474.293.319	4
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	40.727.479	52.776.492 37.465.817	9 800.093	378.271.401	370.084.109 5.844.673	2
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	11.485.704	10.685.612	7	110.053.884	104.209.211	6
(-) Custos Operacionais	818.616,410	1.114.261	-27	8.664.584	10.578.780	-18
(-) Amortização Operacional	1.772.600,41	1.660.883	7	17.449.074	16.094.875	8
(=) LUCRO BRUTO	8.894.487	7.910.467	12	83.940.226	77.535.556	8
(-) Desp. Administrativas	1.970.940	2.326.661	-15	20.653.312	23.861.391	-13
(-) Desp. Comerciais	230.293	311.140	-26	2.860.003	3.428.076	-17
(-) Desp. Tributárias	546.624	330.236	66	3.724.217	3.338.222	12
(-) Amortização Administrativa	410.092	421.674	-3	4.072.753	4.064.093	0
(+/-) Outras Receitas/Despesas	-23.943.007	342.421	-7.092	-19.316.600	2.984.950	-747
(+) Outras Receitas	1.457.037	813.704	79	23.321.136	7.676.842	204
(-) Outras Despesas	25.400.044	471.283	5.290	42.637.736	4.691.892	809
(=) EBITDA	-16.023.777	6.945.735	-331	54.835.168	65.987.691	-17
(=) Resultado Financeiro	-134.879	-480.890	-72	700.709	-3.387.107	49
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	-18.341.348	4.382.287	-519	34.014.050	42.441.616	-20
(-) IR e CSLL	2.206.482	1.453.692	52	20.246.710	14.105.538	44
(+) Incentivo Redução IR	-3.389.856	781.850	-534	6.307.559	7.563.521	-17
(+) Incentivo Reinvestimento	905.400	61.749	1.366	1.556.485	603.479	158
(+) IR e CSLL Diferido	8.572.859	0	0	8.572.859	0	0
(+) Reversão JRCP	1.412.590	1.254.277	13	12.612.709	12.267.498	3
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	-13.046.837	5.026.472	-360	42.816.951	48.770.576	-12